РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Усть-Кутский муниципальный район

Администрация

Звёзднинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06. 2019г.                                                                                              №80
	Об утверждении муниципальной  программы
«Повышение безопасности дорожного движения
на территории Звёзднинского городского поселения

на 2019-2021 годы»

	Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральной целевой программой «Повышение безопасности дорожного движения  в 2013 - 2020 годах», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 03.10.2013  № 864,  Долгосрочной целевой программой «Повышение безопасности дорожного движения в Иркутской области» на 2013-2015 годы утвержденную Постановлением Правительства Иркутской области от 26 сентября 2012 г. N 519-пп, постановлением администрации Звёзднинского городского поселения от 23.12.2013г. №94 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Звёзднинского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», ст.47 Устава Звёзднинского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу Повышение безопасности дорожного движения на территории Звёзднинского городского поселения на 2019-2021 годы.
            2.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Звёзднинского городского поселения в сети ИНТЕРНЕТ.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
И.о.Главы Администрации Звёзднинского
городского поселения                                                                       Т.А.Бенгарт
                                                                                                           Приложение №1
  УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации
Звёзднинского городского

 поселения
              от «07» июня 2019 г. №80
Программа

«Повышение безопасности дорожного движения

на территории  Звёзднинского городскго поселения на 2019-2021 годы»
р.п.Звёздный 2019 г.

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1. Наименование

Программы

	Долгосрочная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Звёзднинского городского поселения»  на 2019-2022 годы.

	2. Основание для разработки программы
	Федеральный Закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральная  целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения  в 2013 - 2020 годах», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 03.10.2013  № 864,  Долгосрочная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в Иркутской области» на 2013-2015 годы утвержденная Постановлением Правительства Иркутской области от 26 сентября 2012 г. N 519-пп, постановление администрации Звёзднинского городского поселения от 23.12.2013г. №94 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Звёзднинского муниципального образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации», Устав Звёзднинского муниципального образования.

	3. Заказчик программы:
	Администрация Звезднинского городского поселения

Усть-Кутского муниципального района Иркутской области

	4. Разработчик программы:
	Администрация Звезднинского городского поселения

Усть-Кутского муниципального района Иркутской области

	5. Исполнители программы:
	Администрация Звезднинского городского поселения

Усть-Кутского муниципального района Иркутской области

	6. Цель программы:
	Повышение безопасности дорожного движения: сокращение числа дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Звёзднинского муниципального образования.

	7. Задачи программы:

	   - обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;

  -  развитие системы организации движения транспортных

     средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных
     условий;

  -  повышение культуры поведения на дорогах.

	8. Сроки реализации
Программы
	2019-2021 годы

	10. Объемы и источники финансирования Программы
	Общая сумма планируемых затрат –  2 606,00  тыс. руб.* финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств:

Дорожного фонда Звёзднинского муниципального образования  в размере:

2019 г.* – 862,0  тыс. руб.

2020 г. *– 872,0  тыс. руб.
2021 г.* – 872,0  тыс. руб.

	11. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Повышение БДД в населенных пунктах  и на  дорогах поселения;

- Снижение уровня аварийности и  сокращения числа   пострадавших в результате ДТП;

- Изменение общественного отношения к  проблемам

безопасности дорожного движения.

	12. Система организации

контроля за исполнением

Программы
	- текущий контроль выполнения программы – осуществляется  специалистами администрации

- ежеквартальный контроль с предоставлением отчетов главе администрации

- промежуточный контроль – ежегодное предоставление отчетов о ходе реализации долгосрочной целевой программы Думе  Звёзднинского городского поселения.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ

Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.
Проблема безопасности дорожного движения носит многогранный характер, напрямую связана с экономической и социальной сферами жизни общества. Сегодня Россия переживает период бурной автомобилизации. Стремительно растет число автомобилей, повышается интенсивность транспортных потоков, меняются традиционные понятия о мобильности человека, о транспортной доступности территорий. Быстрый рост численности автопарка легковых автомобилей за последние годы и массовое включение в дорожное движение новых водителей и перевозчиков привели к существенному изменению условий дорожного движения, что оказало негативное влияние на состояние аварийности.
 Аварии на дорогах несут в совокупности огромный экономический и социальный ущерб исчисляемый огромным количеством травмированных и погибших людей, повреждением техники и перевозимых грузов.
Как показывает анализ, основной причиной подавляющего большинства дорожно-транспортных происшествий  является сознательное нарушение водителями и пешеходами правил дорожного движения. Это говорит о крайне низкой культуре поведения участников дорожного движения на дорогах, о безответственности за свою жизнь и жизнь окружающих. Наиболее распространенными причинами совершения ДТП являются пренебрежительное отношение водителей к нормам и правилам, действующим в сфере дорожного движения, отсутствие должных навыков вождения, неумение адекватно реагировать на сложившуюся дорожную обстановку.
Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного травматизма остается достаточно высоким и имеет тенденцию к росту.

Основными факторами, определяющими причины высокого уровня аварийности и тенденцию к дальнейшему ухудшению ситуации, являются:

- постоянно возрастающая численность транспортных средств, приобретаемых населением;

- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;
- увеличение числа случаев несоблюдения требований безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, отсутствие должной моральной ответственности за последствия невыполнения требований правил дорожного движения;
- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, их низкая личная дисциплинированность, невнимательность и небрежность.

Чтобы добиться снижения социального и экономического ущерба от дорожной аварийности в условиях постоянного роста автомобилизации, необходимо непрерывное развитие системы обеспечения безопасности дорожного движения. И именно этим определяется актуальность разработки государственных, региональных и муниципальных долгосрочных целевых программ по данной теме.
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОК РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является: Повышение безопасности дорожного движения: сокращение числа дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Звёзднинского муниципального образования
Условиями достижения цели  Программы является решение следующих задач:

  -  развитие системы организации движения транспортных

     средств и пешеходов и повышение безопасности дорожных

     условий;
  - обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении;
  -  повышение культуры поведения на дорогах.
Срок реализации Программы – 2019-2021 годы.
4. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основными ожидаемыми результатами реализации программы являются:

-  повышение безопасности дорожного движения в населенных  пунктах и на дорогах общего

   пользования Звёзднинского муниципального образования;
 - снижение уровня аварийности и сокращения числа пострадавших в результате ДТП;
 - совершенствование   системы  формирования  безопасности   поведения участников
   дорожного движения.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет заказчик и исполнитель Программы – Администрация Звезднинского городского поселения.

Исполнитель Программы:

- готовит проекты решений о внесении изменений в Программу;

- утверждает ежегодный план программных мероприятий;

- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

- координирует деятельность исполнителей и участников Программы по ее реализации;

- запрашивает информацию у исполнителей и участников Программы о ходе и итогах реализации Программы и предложения по внесению изменений в Программу;

- обобщает результаты и в установленном порядке отчитывается о реализации Программы в целом;

- отражает информацию о реализации Программы в докладе о результатах и основных направлениях деятельности субъекта бюджетного планирования;

- несет ответственность за своевременную и качественную реализацию Программы.

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств дорожного фонда Звёзднинского муниципального образования. Объем финансирования определяется сметой расходов на период реализации Программы по решению Думы Звезднинского городского поселения

	         6. ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ.

	№
	Именование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования
	Исполнитель

	п/п

	(тыс. руб.)

	1.
	Оформление наглядных стендов по безопасности дорожного движения
	201н4
	нтнребуется6н
	МК УК «КДЦ» ЗМО

	2019
	30

	2020
	30

	2021
	30

	2.
	Приобретение, установка и поддержание в исправном состоянии  дорожных   знаков

	По итогам конкурсных процедур

	2019
	0

	2020
	100

	2021
	100

	3.
	Ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения.
	2019
	832
	По итогам конкурсных процедур

	2020
	742

	2021
	742

                     СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

№ П/п

Источник финансирования

	СРОК ИСПОЛНЕНИЯ, ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ (ТЫС. РУБ.)

	2019
	2020
	2021
	 ВСЕГО

	1
	Дорожный фонд Звёзднинского

муниципального образования
	 862,0
	872,0
	872,0
	2 606,0

И.о.Главы администрации Звёзднинского
городского поселения                               ______________________________  Т.А.Бенгарт